SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGGeo

EDITAL DE BOLSAS PPGGeo 01/2025 –MESTRADO

RESULTADOS PRELIMINARES

A Comissão do Edital 01/2025 torna público os resultados preliminares do processo

seletivo de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Geografia – PPGGeo.

Classificação geral

CPF LINHA MODALIDADE PROJETO CURRÍCULO NOTA FINAL

040.224.780-98 Análise de
Sistemas

Ambientais

Ampla
concorrência

9,5 12,5 10,40

037.603.130-19 Análise Urbano
– Regional

Ampla
concorrência

9 5,5 7,95

039.846.250-06 Análise de
Sistemas

Ambientais

Ampla
concorrência

9,5 4,8 8,07

040.399.030-05 Análise Urbano
– Regional

Ampla
concorrência

9,5 1,5 7,10

036.772.800-10 Análise de
Sistemas

Ambientais

Ampla
concorrência

9,5 3,3 7,62

691.640.530-91 Análise Urbano
– Regional

Ações
Afirmativas

7,5 5,3 6,82

843.528.330-53 Análise de
Sistemas

Ambientais

Ampla
concorrência

8,5 3,3 6,92

027.792.982-27 Análise Urbano
– Regional

Ações
Afirmativas

8,5 1,5 6,40

471.689.648-01 Análise de
Sistemas

Ambientais

Ampla
concorrência

7,5 2,5 6,00

052.335.901-23 Análise Urbano
– Regional

Ampla
concorrência

8,0 2,5 6,35

837.738.860-04 Análise de
Sistemas

Ambientais

Ampla
concorrência

7,0 3,3 5,87

046.357.990-93 Análise Urbano
– Regional

Ampla
concorrência

7,5 0,3 5,32

047.154.950-90 Análise de
Sistemas

Ambientais

Ampla
concorrência

6,8 0 4,76

024.725.560-20 Análise Urbano
– Regional

Ampla
concorrência

7,0 1,3 5,27

049.519.340-27 Análise Urbano
– Regional

Ações
Afirmativas

6,0 3,3 5,17

002.830.000-90 Análise Urbano
– Regional

Ampla
concorrência

7,0 0 4,90

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGGeo

Importante ressaltar:

1. O PPGGeo ainda não foi informado sobre o número de bolsas Demanda

Social disponibilizados para o ano de 2025.

2. O total da pontuação considera o peso sete (7) para o projeto de pesquisa

apresentado no processo seletivo de entrada do(a) discente, e peso (3) para

o currículo, segundo a planilha disponibilizada no Edital 01/2025.

3. A implementação das bolsas considera a proporcionalidade entre as linhas

de pesquisa. Desta forma, a primeira será atribuída a linha Análise de

Sistemas Ambientais, a segunda à linha Análise Urbano – Regional e, assim

por diante.

4. O PPGGeo observará o cumprimento do percentual de 30% destinado às

bolsas de Ações Afirmativas, no conjunto de bolsas do programa.

5. Para os(as) candidatos(as) da modalidade Ações Afirmativas

autodeclarados negros (pretos e pardos) será necessário passar por uma

Banca de Heteroidentificação. Este procedimento ocorrerá no dia 17 de

fevereiro de 2025 às 14 horas de forma remota (on-line). O link de acesso

será disponibilizado pela secretaria do PPGGeo. Solicita-se que os(as)

candidatos(as) acompanhem as informações na página do programa.

Comissão do Edital de Bolsas 2025.

Rio Grande, 14 de fevereiro de 2025.